- 1 -

勐 海 县 减 灾 委 员 会 办 公 室

                        海减灾委发﹝2020﹞2 号

勐海县防灾减灾委员会办公室关于进一步

加强主汛期防灾减灾工作的通知

各乡镇、黎明农场、勐海县防灾减灾委员会成员单位：

进入 6 月以来，我县出现多日的阴雨天气，局部降下大暴雨。

为降低灾害损失，根据西双版纳傣族自治州自然灾害应急管理委

员会办公室、西双版纳傣族自治州防灾减灾委员会办公室文件

《西双版纳州自然灾害应急管理委员会办公室 西双版纳州防汛

抗旱指挥部办公室关于全面做好汛期抢险救灾工作的通知》的文

件精神，2020 年防汛工作必须牢固树立“防大汛、抢大险、救大

灾”的思想，为认真贯彻落实应急部视频调度会议精神和省防汛

会议精神，进一步做好我县汛期抢险救灾工作，现将有关事项通

知如下：

一、 强化组织领导，提高思想认识

2020 年 5 月 24 日应急部视频调度会指出西南地区洪涝、地

震、地质灾害 风险极高，省防汛会议特别要求要高度重视值班

值守和安全防范工作，重点做好三个方面的工作：一是分析研判

 - 2 -

要精准； 二是预防措施要科学；三是各方责任要落实。目前，

我县已进入主汛期，降水逐渐增多增强，今年全县自然灾害形式

仍然严峻，防灾减灾救灾工作十分繁重，特别是当前和下一阶段，

强降雨、强对流天气等自然灾害可能多发频发。各单位、各乡镇、

黎明农场、务必要提高思想认识，把防汛工作摆到重要位置，最

大限度地降低自然灾害造成的损失。一要建立健全应急指挥组

织，明确分工，形成从上到下齐抓共管、人人有责、层层落实的

良好机制；二要牢固树立“防大汛、抢大险、救大灾”的思想意识，

做到早谋划、早安排、早部署，提前做好汛期防灾备灾准备工作，

采取有力措施积极做好汛期防灾备灾工作，以确保防汛救灾工作

万无一失。

二、职责分工

各单位、各乡镇、黎明农场、负责本辖区内生产经营单位的

汛期隐患排查治理工作；县各有关行业和领域按照职责分工各司

其职，牵头组织实施本行业和领域汛期安全隐患排查治理工作。

  （一）县公安局交警大队负责牵头组织实施道路交通安全管

理、营运车辆、货运超载、无证驾驶等安全隐患排查治理。

  （二）县交通局负责牵头组织实施道路交通运输及道路设施的

隐患排查治理。

  （三）县住房和城乡建设局负责牵头组织实施建筑施工企业、

城市防汛和城市燃气行业的隐患排查治理，雨季做好防雷措施。

  （四）县自然资源局负责牵头组织实施地质灾害方面的隐患排

查治理。

 - 3 -

（五）县水务局负责牵头组织实施水利设施，县内水库、河道

的汛期隐患排查治理。

（六）各乡镇、黎明农场、负责组织开展防灾减灾救灾知识宣

传教育，积极组织开展汛期洪涝、泥石流、山体滑坡等各类灾害

易发点的隐患排查，加强防灾减灾应急演练，并把开展情况（包

括演练方案、总结、简报等）报县应急管理局，可到县应急管理

局报销 3000 元的应急演练费用。

三、坚持统筹协调，强化应急准备

各单位、各乡镇、黎明农场、要切实提高警惕、未雨绸缪，

进一步强化防汛减灾救灾应急准备工作。按照本地自然灾害风险

和救灾物资需求，抓紧做好物资采购、补充抢险救灾必需的各类

物资、装备、设备。要做好救灾人员的业务培训，帮助提高业务

能力和水平。切实做好应急预案、人员队伍、技术装备、资金物

资、避灾场所等各项准备工作。

四、加大隐患排查，降低灾害风险

各单位、各乡镇、黎明农场、要把防汛工作作为当前的重点

工作，明确职责任务，加大防汛安全隐患排查力度。要按照各自

辖区和责任区域，各司其职组织干部群众开展隐患大排查、大清

理、大整治活动，对建筑工地、水库、河道、道路交通、隧道、

车站、码头、露头矿场、尾矿库、险工险段、城市基础设施、景

区景点、易发灾害点等拉网式排查存在的问题及早采取补救措

施，排除不安全因素，切实把各项防范措施落到实处，做到防患

于未然。

五、严格汛期值守，保障信息畅通

 - 4 -

汛期严格执行 24 小时值班值守和负责同志上岗带班制度，

安排精通业务的人员值班值守，确保 24 小时通讯畅通，确保灾

情得到及时处理、灾害事件得到有序应对。要加强灾情报送的时

效性和准确性，遇灾情发生，及时了解和掌握灾情动态，认真执

行灾情上报制度，确保在灾害发生时能第一时间做出反应，第一

时间沟通、上报灾情，确保及时、有效处置突发性灾害。

联系电话：5129321 邮箱：mhxyjjyjg@163.com

                           勐海县防灾减灾委员会办公室

（勐海县应急管理局  代章）

2020 年 7 月 8 日

  勐海县防灾减灾委员会办公室              2020 年 7 月 8 日印发